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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem středověkého osídlení na východním okraji Prahy. Přestože

se archeologické bádání na toto území zaměřuje již několik desetiletí, není středověké

osídlení v této oblasti uspokojivě poznáno. Práce postihuje vývoj osídlení od 6. století do 13.

až 14. století, kdy došlo ke stabilizaci sídelní sítě. V rámci toho přináší katalog

archeologických akcí a nalezišť ve vymezené oblasti. Také se zabývá železářskou výrobou na

daném území, jež byla důležitým ekonomickým faktorem. Snaží se postihnout vztah

venkovského osídlení k centrálním lokalitám a církevním stavbám, pokud bylo možné takový

vztah zachytit, a zdokumentovat tak proměny ve vývoji osídlení.

Klíčová slova: Praha, středověk, osídlení, zázemí, archeologie

Abstract

This thesis deals with the development of medieval settlement in eastern fringe of

Prague. Although the archeology has focused to this area for tens of years, our knowledge of

the medieval settlement isn´t satisfying. This thesis focuses on the development of medieval

settlement from 6th to 13th and 14th century when the settlement was stabilized. Within this

is created a catalog of archaeological founds and localities in specified area. It also deals with

the metallurgy which is an important economical factor. It tries to capture the relationship of

the rural settlement to the central localities and church, if it was possible to capture such

thing, and document changes in the development of settlement.

Keywords: Prague, the Middle Ages, settlement, hinterland, archeology
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1. Úvod

Práce se zabývá vývojem středověkého osídlení na východním okraji Prahy, tedy

východně od centra. Přestože se archeologický zájem do této oblasti soustředí již několik

desetiletí, archeologické doklady osídlení pocházející z východní části širšího Pražska jsou

podstatně chudší ve srovnání s jinými oblastmi.

Při vymezování východního okraje Prahy jsem se držela jak přírodních útvarů tak i

současného administrativně správního členění Hlavního města Prahy. Vymezení je tedy

v podstatě umělé (obr. 1a, 1b). Spojujícím prvkem vymezeného prostoru je potok Rokytka,

který protéká středem dané oblasti ve směru východ-západ a poté se vlévá do Vltavy. V rámci

proměn osídlení představují na východním okraji Prahy důležitou roli také centrální lokality

Praha-Vinoř a Praha-Královice. Oblast je tedy proto ohraničena také těmito dvěma lokalitami.

Celkový počet katastrů nacházejících se ve vymezené oblasti je devatenáct, ovšem

pokud nebudeme počítat katastrální území Černý Most, které vzniklo až v roce 1987, je

konečné číslo osmnáct. Jedná se o tato katastrální území: Radonice, Vinoř, Kbely, Satalice,

Horní Počernice, Dolní Počernice, Hloubětín, Kyje, Hostavice, Běchovice, Štěrboholy,

Dubeč, Koloděje, Dolní Měcholupy, Horní Měcholupy, Hájek, Královice, Uhříněves. Z těchto

katastrů bude následovat katalog archeologických akcí a nalezišť se středověkými nálezy

obsahující základní informace o proběhnuté archeologické akci na daném katastru. Větší

pozornost poté bude věnována těm lokalitám, kde se díky povaze archeologických nálezů dá

prokázat využívání daného prostou a blíže okomentovat středověké osídlení.

Součástí práce bude také přehled o železářské činnosti na východním okraji Prahy, která

jakožto důležitý ekonomický faktor souvisí s vývojem a proměnou lidské společnosti.

Cílem práce je zmapování proměn vývoje osídlení v této oblasti, a to v poměrně

dlouhém období od šestého do přelomu třináctého až čtrnáctého století, kdy došlo ke

stabilizaci sídelní sítě. Pro přiblížení celkové problematiky poznání vývoje osídlení bude

sloužit zhodnocení nálezového fondu a primární dokumentace ze tří archeologických

výzkumů realizovaných J. Richterovou. Jedná se o výzkumy, které proběhly v Praze-Kyjích

na ulici Prelátské a na Krčínově náměstí a v Praze-Hostavicích.

Při práci na katalogu archeologických nalezišť jsem narazila na problém různého

pojmenování středověkých období z hlediska absolutní datace. Někteří z badatelů se orientují

pomocí rozdělení období na starší, střední, mladší (a pozdní) dobu hradištní, tomu všemu
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přecházející časně slovanské období - kultura s keramikou pražského typu. Jiní používají

označení raný středověk 1-4 (RS1, RS2, RS3, RS4). Absolutní datace je pro jednotlivá období

zhruba stejná, u některých se ale liší, proto jsem raději zachovávala označení tak, jak je daný

badatel použil, abych předešla případným nesrovnalostem.
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2. Úvod do problematiky pražské středověké keramiky

Keramika jako taková je pro nás citlivým ukazatelem chronologie vývoje společnosti.

Kromě toho, že nám přináší chronologické informace, také reflektuje hospodářský a sociální

vývoj oblasti. Pro středověké výrobce představovala běžnou součást života a rozhodně neměla

takový význam, jaký má dnes pro nás. Ve středověku obecně prochází keramická produkce

několika fázemi vývoje, přes unifikovanou výrobu po silnou regionalizaci a výskyt

specializovaných hrnčířských dílen a distribučních okruhů, po nichž se opět v době

vrcholného středověku objevuje unifikace.

Pražská raně středověká keramická produkce se vyznačuje výraznou proměnou okrajů

nádob, a to s poměrně rychlým vývojem v čase. Okraje nádob jsou navíc vázány na konkrétní

technologický znak keramického těsta. Pojmenování profilace okrajů tak často dalo vzniknout

i pojmenování určitého časového horizontu, ve kterém daný okraj představuje vůdčí typ.

Problémem archeologického bádání pražské raně středověké keramiky jsou však osobní

chronologie badatelů a neexistence jednoznačné definice keramických horizontů (Boháčová

2001, 184).

Význam poznání vývoje keramických nádob je navíc pro Prahu umocněn tím, že se

jedná v podstatě o jediný pramen, který existuje pro počátky raně středověké Prahy. Naše

poznání je na velmi dobré úrovni co se týče 10. století (případně konce 9. století) a počátku

11. století, kde se keramické horizonty dají určit s jasností v podstatě na desetiletí.

Co se týče chronologie keramiky 9., 10. a 11. století, je postavena především na

morfologii okrajů. Ve starším úseku střední doby hradištní, v 9. století, jsou okraje prostě

vykloněné a jednoduše seříznuté. V tomto období je keramika variabilní. V mladším úseku

střední doby hradištní pak k jednoduchým seříznutým okrajům přistupují okraje s vytaženou

dolní nebo horní hranou a především límcovitý okraj. Nadále převládá hřebenová výzdoba a

nastupuje použití rydla. Tento typ límcovitého okraje spadá do období od konce 9. století do

první poloviny 10. století (v sídlištní etapě z Budče se tato keramika nalezla

s vysokoobloukovou ostruhou, v druhé sídlištní etapě už byla překryta mladší keramikou

s kalichovitými okraji). Po límcovitém okraji nastupuje tzv. archaická keramika

s kalichovitými okraji. Jedná se o štíhlé a dlouhé kalichovitě prohnuté okraje nebo varianty

s prožlabením na vnější straně. Pro hmotu je charakteristické ostřivo, tato keramika je

zařazena do období od přelomu první a druhé třetiny 10. století až do konce 10. století, kdy

mizí hřebenová výzdoba uplatňována na této keramice. Klasická keramika s kalichovitými
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okraji na ni plynule navazuje, chybí však hřebenová výzdoba. Kalichovité okraje tedy

nastupují už na začátku 10. století a jsou vystřídány kolem poloviny 11. století horizontem

archaických zduřelých okrajů. Pravděpodobně ve 13. století (či v druhé polovině 12. století)

nastupují klasické zduřelé okraje, které jsou jemnější a kvalitněji vypálené (Varadzin 2010,

535-554). Zduřelé okraje se pak vyvinuly v okraje s okružím. S koncem kalichovitých okrajů

tak končí naše přesnost, která se pro předchozí období dala vztáhnout téměř na desetiletí.

Od poloviny 13. století dochází ke změnám na sociální úrovni, které s sebou přinášejí i

proměnu v keramické produkci. Různorodá keramika, jejíž rozličnost se projevovala hlavně

po stránce kvality, je nyní nahrazena standardizovanou keramickou výrobou prováděnou

zřejmě ve větších sériích. Objevuje se kvalitní světlá, tvrdě pálená keramika, která bývá často

zdobená červeným malováním. Tato produkce je rozpoznaná především v severních a

severozápadních Čechách, její výskyt ale dosahuje až do středních a východních Čech. Další

keramický okruh představuje keramika východní části středních Čech, která byla rozpoznána

na Černokostelecku. Jedná se o nepříliš kvalitně vypálenou keramiku s odstíny hnědé až


[…]


Lokalizace: severozápadní část Velkého hradiště
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PIAN: 188/B/2 ZM10 12-24-14; koor.: 458:247

V roce 1993 byl pod vedením V. Daněčka provedena orientační dokumentace pro stožár

elektrického vedení. Z raného středověku, z 12. století, byla zjištěna sídlištní aktivita s nálezy

keramiky.

Literatura: Daněček, V. - Lutovský, M. 2002: K raně středověkému hradišti v Praze-Vinoři.

Archaeologica Pragensia 16, 47-52

Lokalizace: severovýchodní část Velkého hradiště

V roce 2002 byl v této části učiněn povrchový nález reliéfní podlahové dlažice, podle analogií

vyrobené někdy na konci 12. století. V roce 2004 byl zhruba ve stejném místě nalezen zlomek

opracovaného opukového kvádříku. Toto místo se při opakovaných sběrech vyznačuje větší

koncentrací opukových zlomků.

Literatura: Daněček, V. 2005: Indicie podoby vnitřní plochy raně středověkého hradiště

v Praze - Vinoři. Archeologie ve středních Čechách 9, 561-567

Lokalizace: ulice Bohdanečská, parcela č. 404

PIAN: X/L/2 ZM10 12-24-14; koor.: 256:256 284:305

V roce 1988 byl proveden vertikální řez pod vedením M. Fridrichové s nálezy pohřební

aktivity z doby hradištní, jedná se o kostrový hrob, jako milodary bylo uloženo vědro, železný

nůž a vajíčko.

Lokalizace: průzkum oblasti Vinořského potoka

PIAN: X/P/2 ZM10 12-24-14; koor.: 451:257 446:235 463:237 450:223 465:225 464:232

449:229 443:234 463:236 449:257 257:347 356:361 375:348 372:288 281:222 374:308

376:308 377:322 374:323 377:337 382:344 387:338 382:332 305:385 323:378 333:389

323:401 312:393 305:387 317:380 321:386 323:20 312:13 322:5 326:17 294:252 344:258

338:308 288:301 449:290 488:285 481:271 462:269 448:280 452:56 457:52 447:25 420:12

413:28 371:259 375:260 381:279 377:278

Jedná se o povrchový sběr prováděný v letech 1987, 1988, 1989, 1990. Tento sběr byl

prováděn podél Vinořského potoka v rámci několika katastrů. Pochází odsud soubor

keramických fragmentů z raného a vrcholného středověku.
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Lokalizace: Živanická ulice (před hostincem Na křižovatce)

PIAN: 221/L/1 ZM10 12-24-14; koor.: 406:329 408:327

V roce 1995 zde byl J. Turkem proveden vertikální řez, který přinesl nálezy z počátku 13.

století. Bylo zachyceno celkem osm středověkých objektů, z jednoho z nich byly odebrány

paleobotanické vzorky. Dále byly nalezeny fragmenty keramických nádob, mazanice,

kamenný přeslen, zlomky strusky a zvířecích kostí. Jeden z objektů se svou výplní jevil jako

snad železářská pec.

Literatura: Turek, J. - Brnić, Ž. 1995: Závěrečná zpráva o záchranném archeologickém

výzkumu ve Vinoři. Praha

Lokalizace: výkop při severovýchodní stěně fary

PIAN: 1439/B/2 ZM10 12-24-14; koor.: 416:328

V roce 2001 pod vedením I. Boháčové byl proveden vertikální řez, který odhalil sídlištní

polohu z doby hradištní s nálezy zahloubených objektů a keramiky.
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17. Obrazová příloha

Obr. 1a Vymezená oblast východního okraje Prahy (podle www.ikatastr.cz)

Obr. 1b Vymezená oblast podle katastrů (upraveno podle Smejtek - Lutovský 2005, 15)
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Obr. 2 Mapa zaznamenávající lesnatá neosídlená území (zeleně) a osídlená převážně bezlesá území (žlutě)

před r. 1050 (upraveno podle Merhautová - Třeštík 1984)
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Obr. 3 Plocha výzkumu - Kyje-Krčínovo náměstí (podle Richterová 1996, 300)
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Obr. 4 Výběr z materiálu z výzkumu Kyje-Krčínovo náměstí (podle Richterová 1996, 303)
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Obr. 5 středověké fragmenty z výzkumu Kyje-Prelátská ulice (1-vzhůru vytažený okraj, 9-výduť zdobená

nehtovými vrypy)
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Obr. 7 Plocha výzkumu - Hostavice (podle Richterová 1996, 296)
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Obr. 8 Dno nádoby s keramickou značkou
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Obr. 9 Hrnec s dekorem půlobloučků a výběr dalších nálezů (podle Richterová 1996, 296)
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Obr. 10 Litožnice (podle Smetánka - Vencl 1969, 396)
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Obr. 11 Babice (na mapě vpravo; vlevo je vyznačena plocha výzkumu v Hostavicích) (podle Richterová

1988, 502)

Obr. 12 Vinoř - hradiště, křížek označuje místo nálezu dlaždice a opukového kvádříku (podle Daněček

2005, 561)
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Mapa 1 Osídlení v raném středověku a přechodu k vrcholnému středověku (zdroj Mapový podklad

Stínovaný reliéf © Geoportál CENIA)
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Mapa 2 Osídlení ve vrcholném středověku (zdroj Mapový podklad Stínovaný reliéf © Geoportál CENIA)
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Mapa 3 Hrobové nálezy (zdroj Mapový podklad Stínovaný reliéf © Geoportál CENIA)
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Mapa 4 Sběry v severní části území (zdroj Mapový podklad Stínovaný reliéf © Geoportál CENIA)
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Mapa 5 Sběry v jižní části území (zdroj Mapový podklad Stínovaný reliéf © Geoportál CENIA)
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Mapa 6 Souhrnná mapa vyznačených archeologických akcí (bez povrchových sběrů) (zdroj Mapový

podklad Stínovaný reliéf © Geoportál CENIA)