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(posudek)

Předložená diplomová práce si nárokuje za cíl zmapování proměn vývoje osídlení ve východním okraji
Prahy od 6. do konce 13. století. Její součástí má být katalog nalezišť, přehled železářské činnosti,
vztah osídlení k centrálním lokalitám, problematika distribuce keramiky a celkové postihnutí proměn
vývoje osídlení. Větší důraz má být kladen na vyhodnocení archeologických výzkumů v Praze-Kyjích a
Praze-Hostavicích.

Celkově je ale práce plná zásadních chyb a nedorozumění. Již vlastní prostorové vymezení je
problematické. Autorka uvádí dva způsoby - na základě přírodních útvarů (potok Rokytka) a
současného administrativně správního členění a to doprovází dvěma navzájem se zcela
nepřekrývajícími se mapkami (s. 100). Nikde ale není zdůvodněno, na základě čeho bylo výsledných
19 současných katastrů na území Velké Prahy vybráno.

Druhá kapitola obsahuje velmi stručný přehled chronologie středověké keramiky. Z té ale
není jasné, zda této problematice autorka dostatečně porozuměla, když dochází k závěrům: "Naše
poznání je na velmi dobré úrovni co se týče 10. stol. (případně konce 9. století) a počátku 11. století,
kde se keramické horizonty dají určit s jasností v podstatě na desetiletí". V rámci časového vymezení
jednotlivých morfologických typů také naprosto pomíjí možnost jejich časového překryvu.

V třetí kapitole (Přírodní podmínky) výrazně převažují obecné charakteristiky, ale chybí
detailnější analýza sledovaného území. I zde jsou opět nepřesnosti - uvedená průměrná nadmořská
výška 215 m n. m. se vztahuje k analyzovanému východnímu kraji Prahy nebo k Středočeské tabuli,
"která je součástí Středočeské tabule" (!?). Často citovaný je ne zcela vhodný zdroj Přírodní
podmínky, krajiny z územně analytických podkladů hl. m. Prahy 2012
(http://www.iprpraha.cz/uploads/assets/soubory/data/UAP/UAP2012/2_5_prirodni_podminky_kraji
na.pdf) (v diplomové práci je nesprávná citace). To vedlo k nesmyslným závěrům, že východní okraj
Prahy "patří z hlediska klimatických podmínek k nejlepším z celého pražského území". K vyhodnocení
klimatických podmínek bylo totiž použito moderní klasifikace tzv. bonity klimatu, která ale v sobě
obsahuje i současnou antropogenní činnost (např. znečištění ovzduší). Není divu, že východní okraj
Prahy (na rozdíl od jejího centra) obdržel známku I. (velmi dobrá). Agroklimatické podmínky jsou
shrnuty do lakonického konstatování "většina území leží na zemědělsky úrodných půdách" - ale chybí
pedologická mapa, která by názorně ukázala popisovaný výskyt černozemí a hnědozemí. V
podkapitole vegetační podmínky je konstatováno, že "v raném středověku byla ale většina námi
sledované oblasti zalesněná" a je použita mapka z práce Románské umění v Čechách a na Moravě
(Merhautová -Třeštík), aniž by se autorka práce jakkoliv namáhala s kritikou tohoto diskutabilního
zdroje.

Kapitola o Praze - Kyjích je uvedena rozborem písemných pramenů, založeným na již částečně
antikvovaném vhodném díle Augusta Sedláčka. Jejich vyhodnocení je velmi povrchní a obsahuje
chyby. Autorka opakuje Sedláčkovo tvrzení, že Kyje byly biskupským zbožím už ve 12. stol. Tento
úsudek je založen na jeho milném datování vzniku kostela do let 1134-39. Dále je opomenut fakt, že v
Kyjích sídlily ve 14. století tři majetkové jednotky: arcibiskupský dvůr, manský dvůr arcibiskupských
šafářů a do třetice dvůr bílinských arcijáhnů. Nezájem o současnější odbornou literaturu je znát i z
podkapitoly o kostele sv. Bartoloměje. Autorka přehlíží poslední syntézu o kostele od D. Prixe (Umění
1993) a tak neuvádí novější interpretaci termínu FVNDATOR (vztaženého k Janu IV. z Dražic) a volnější
dataci vzniku kostela do 2. třetiny 13. stol.

Detailněji je rozebrán výzkum J. Richterové na Krčínově náměstí a ve Stupské ulici. Popis
nálezových situací vychází z rukopisu nálezové zprávy z roku 1994, který je ale citován jako Richterová
1990. Zběžně je charakterizováno 28 fragmentů okrajů a den keramiky středověkého stáří. Autorka

zde opakuje datování souboru J. Richterovou do poč. 13. stol., i když je v popisu zmíněn "derivát
kalichovitého kraje a kalichovitě prohnutý okraj". Obrazovou přílohu tvoří pouze kopie tabulky
nalezené keramiky, kterou J. Richterová publikovala v roce 1994 (obr. 4). Ta ovšem zobrazuje pouze
výběr a ne všechny nalezené okraje. Další výzkum, autorkou podrobněji analyzován, je dohled J.
Richterové v Prelátské ulici. Terénní pozorování opět vychází z rukopisu nálezové zprávy z roku 1995.
Ze 41 střepů středověkého stáří autorka sama nakreslila 11 fragmentů (z toho 6 okrajů) a datuje je do
1. pol. 13. stol. Druhou lokalitou na kterou se autorka soustředila jsou Hostavice, respektive
publikovaný výzkum J. Richterové na staveništi Černý Most II. Veškeré popisy a i závěry vycházejí ze
zmíněné publikace.

Kapitola "K otázce distribuce keramiky" (1,5 strany) je pojednána značně obecně a zakončuje
ji konstatování, že na sledovaných výzkumech se objevilo několik fragmentů tzv. černokostelecké
keramiky, aniž by to bylo podrobněji komentováno.

V kapitole "Zpracování železa na východním okraji Prahy" jsou po obecném úvodu zevrubněji
popsány nálezy z lokalit Praha-Horní Počernice - Babice a Praha-Vinoř. Přehled rudných ložisek v její
podkapitole Surovinové zdroje v Praze a okolí zakončuje překvapujícím tvrzením, že "ve východní
části Prahy jsou naleziště železné rudy skromné". To je ale v přímém rozporu s mapou v jí citované
práci (Havrda - Podliska - Zavřel, 2001) kde jsou registrovány na katastrech Horní Počernice a Vinoř
denudační relikty křídových sedimentů při bázi s častým výskytem Fe-rud.

Závěr práce Vývoj středověkého osídlení je tvořen několika nespojitými soupisy lokalit. Je to
zaprvé přehled archeologických výzkumů po jednotlivých katastrech (s. 41-50), který ale neuvádí
všechny výzkumy s přesnými odkazy, takže neplní funkci katalogu. Následuje přehled písemných
pramenů, který vychází z prací A. Profouse, včetně značně kontroverzní etymologie. Chronologický
přehled dokladů osídlení je opět velmi stručně pojednaným soupisem katastrů, který je rozdělený do
čtyř časových období (kultura pražského typu, střední doba hradištní, mladší doba hradištní, přelom
raného a vrcholného středověku), zvlášť jsou seřazeny hrobové nálezy (s. 59-64). Vlastní katalog
archeologických akcí a nalezišť, který je více méně upraveným výpisem ADČ, se nachází na stranách
67-93. Vlastní závěr doprovází pokus o mapové vynesení jednotlivých horizontů. Tyto mapy ale
obsahují pouze plastický výškopis (stínovaný reliéf) a body jednotlivých nalezišť bez jakékoliv
identifikace. Protože postrádají další orientační body (vodopis, katastrální hranice) je jejich vypovídací
hodnota nulová.

Celkově předložená práce dělá dojem pouhého konceptu či osnovy práce budoucí. Uvedená
literatura je značně neúplná a naprosto ignoruje obecnější práce vztahující se k dějinám osídlení,
cizojazyčné nejsou zastoupeny vůbec. Autorka nezaujala žádnou vlastní myšlenku ani nepodrobila
kritice názory starší. Práci chybí přehledné shrnutí založené na analýze sledovaného území (včetně
poznatků z lokalit Kyje a Hostavice).

Navrhuji hodnocení: nesplnila.
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